МИНИСТЕРСТВО юстиции
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ Главам

муниципальных районов
Республики Алтай

(МИНЮСТ РОССИИ)
УПРАВЛЕНИЕ

МИНИСТЕРСТВА ЮСТИЦИИ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПО РЕСПУБЛИКЕ АЛТАЙ (по списку)

Чаптьшова ул., д, 2 0 ,1 орно-Алтайск, 649000
тел/факс: (388-22) 2-26-36
Email: ru02@ minjust.ru

На № от

О внесении изменений в Основы
законодательства РФ о нотариате

Уважаемые коллеги!

С 1 сентября текущего года вступает в силу Федеральный закон от 26 июля 2019
года № 226-ФЗ «О внесении изменений в Основы законодательства Российской
Федерации о нотариате и статью 16 Федерального закона «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации»».

В соответствии с указанным Федеральным законом из перечня видов
нотариальных действий, которые совершают должностные лица органов местного
самоуправления, исключены такие сложные нотариальные действия как удостоверение
доверенности по распоряжению недвижимым имуществом и завещания. Кроме того
исключено действие по принятию мер по управлению наследственным имуществом.

Таким образом, уполномоченные должностные лица сельских поселений
Республики Алтай, на территории которых нет нотариуса, с 01 сентября текущего года
не вправе удостоверять доверенности на право распоряжения недвижимым
имуществом и завещания для лиц, зарегистрированных по месту жительства, или по
месту пребывания в соответствующих населенных пунктах.

В этой связи, за совершением данных нотариальных действий граждане могут
обращаться к нотариусам, осуществляющим свою деятельность в нотариальных
округах Республики Алтай в соответствии с утвержденным Нотариальной палатой
Республики Алтай графиком приема граждан в населенных пунктах, в которых
отсутствует нотариус, но имеется потребность в совершении нотариальных действий.

Настоящую информацию просим довести до сведения населения путем ее
размещения на информационном стенде и официальном Интернет-сайте
администрации, при возможности, в районной газете.

Начальник Н.А. Ведеяшцзадввеа
Усть-Канското райом» (аиш**)

Д.Н. Усова
67563 44 » &  20^ _ г-

D .  м.

mailto:ru02@minjust.ru